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LIETUVA NETEK© KLAIPĖDOS
Trečiadienio ryta V’BO pasaulio lietuvius perkūno trenksmu trenkė 

balsi žinia: Lietuvos vyriausybė sutiko atiduoti vokiečiams Klaipėda— ; 
vienintelį savo išėjima 1 pasaulį, savo gražųjį uosta ir pamarį, nuo am- ¡ 
žiu lietuviška žemę. Ten, kur 1923 metais liejosi Lietuvos karžygių 
kraujas, vėl įsiviešpataus piktas ir nuožmus vokietis, kuris išnaikins pas 
kutintus lietuvybės pėdsakus ir išniekins karžygiams pastatytus pamin
klus. Lietuvos kariuomenė, garbingai įžygiavusi į Klaipėda 1923 metais, 
vietos lietuvių džiūgavimais sutikta, negarbingai iš ten pasitraukė, vo
kiečių hitlerininkų nuginkluota. Skaudus pažeminimas antra karta vie- 
nerių metų bėgyje ištiko garbinga per amžius Lietuvos ginklų. Lietuva, 
nustojusi Klaipėdos, nustoja savo ekonominės nepriklausomybės ir virsta 
Vokietijos vasalu. Tuo tarpu, kaį vokiečiai siunta iš džiaugsmo, visų 
lietuvių širdys kraujais srūva. VISA LIETUVA, IŠGIRDUSĮ SiA ZI- ' 
N1A, BE ,JOKIOS IŠIMTIES VISI - DIDELIS IR .MAZAS — VERKĖ, I 
KAIP KŪDIKIAI. Verkė, kad nebuvo ryžtumo ginti Kęstučio numylėtos I 
Žemaičių žemės dalį — Klaipėdos (GLupėdos) kraštų. Nežinome, kaip 
šią žinią sutiko kitose lietuvių kolonijose. São Paulo lietuviai ją išgy
vena taip lygiai skaudžiai, kaip ir Lietuvoje. Buvo nevienas atsitikimas, 
kad darbe besityčioją iš lietuvių ir Lietuvos čionykščiai vokiečiai gavo 
gerai nuo mūsų tautiečių j kailį. Bendrai, visų nuotaika iki aukščiausio 
laipsnio prislėgta. Visi vaikščioja, lyg žemes pardavę. Kiekvienam 
ateina i sąmonę neramus klausimas: Kur eina mūsų Tėvynė? Kas su 
ja bus rytoj? Pernai išsižadėjome teisių j Vilnių, šiemet j Klaipėdą. 
Atsisakėme savo tautos širdies ir plaučių. Kas mums beliko ir ko dar 
rytojus iš bailios ir neryžtingos tautos pareikalaus?

Redakcija nenorėtų nieko šia proga rašyti: perdaug skaudu yra. 
prnnkVn^"8 -
blogiausią pokarinės Lietuvos istorijoje įvykį.
Didelės demonstracijos Klaipėdoje

Sekmadienį Klaipėdoje buvo iškilmingai atidengtas vokiečių kaizerio, 
Viliaus I paminklas, kurį lietuviai buvo nugriovę. Ta proga vokietinin
kai surengė dideles demonstracijas mieste. Choru buvo šaukiama: „Mes 
norime grįžti prie Vokietijos“. Demonstrantų vadas Dr. Schwarze, kal
bėdamas į minią, pareiškė: .Didlietuviai išvertė mūsų vokiškų kaizerių 
paminklus, bet jie nepajėgė ir niekad nepajėgs išversti iš mūsų širdžių 
vokiškumo ...» Po to Dr. Neumannas, kuris dėvėjo hitlerininko uni
formą, priėmė paradą. Minia žygiavo pro jį iškėlusi fašistiniam saliutui 
dešinę ranką Ir vis šaukė: «Mes norim grįžti i reichą».
Lietuvos užsieniu reikalu ministerio ke- 
lirvnP Tlorlvnan T°8 pačios/dienos nakti (sekmadienio) i Ber- iiuuc uau skubomia išvyko Lietuvos užsienių rei
kalų ministeris Juozas Urbšys ir apsistojo Lietuvos atstovybėje. Jis tuo 
jau suėjo į kontaktą su vokiečių užsienių reikalų ministerio Joachim 
von Rjbbentropp, Hitlerio vardu kuris pareiškė, kad Klaipėdos klausi 
mo išsprendimas galįs būti tik vienas — šis Kraštas su miestu Ir uostu 
turi grįžti atgal Vokietijai. Hitleris kitokio klausimo Išsprendimo ne- 
priimąs. Lietuva turi laiko pagalvoti 120 valandų. Jei Lietuvos vyriau
sybė nepriims besąlyginio Klaipėdos krašto grąžinimo Vokietijai, Ryt
prūsiuose sukoncentruotos Vokietijos armijos korpusas užims Klaipėdos kiaš 
tą jėga. Tuo atveju Vokietija negarantuoja nė likusios Lietuvos dalies ne
priklausomybės. Jei Lietuvos vyriausybė nusileis Hitlerio reikalavimui, 
Vokietija atsižvelgsianti į Lietuvos ekonominius reikalus.- 
Vokietijos ultimatumas priimtas ministe- 
riu kabineto ir seimo Vokietijos re>kaiąvimais

- . (r ultimatumu grąžinti Klaipėdą
min. J. Urbšys grįžo į Kauną. Buvo skubiai sušauktas ministerių kabi
netas posėdžio, kuris netrukus ir priėmė Vokietijos ultimatumą. Hitle
ris pareiškė, kad Klaipėdos krašto perdavimas Vokietijai turi būti teisiš
kai visos tautos vardu atliktas, kad niekas ateityje negalėtų jokių, pre
tenzijų reikšti — Klaipėda turi'grjžti Vokietijai pagal pačios lietuvių,J, 
tautos norą amžinai ir teisiškai, kad būtų užkirstas kelios ne tik būsi: i 
moms Lietuvos vyriausybėms, bet ir Klaipėdos krašto signatarams šjn Į 
klausimą kelti tarptautiniuose teisės forumuose. Tad Lietuvos vyriuusy- ,1 
bė telegrafu sušaukė seimo posėdį, KURIS MINISTERIŲ KABINETO NU • 
TARIMA LIETUVIU TAUTOS VARDU PATVIRTINO.

Vokiečiai siunta, lietuviai verkia
Vos ši žinia pasiekė Berlyną, Vokietijos visos radio stotys Ir spauda ją 
paskelbė viešai. Berlyne niekas nemanė, kad lietuviai taip greit ir 
lengvai kapituliuos. Ypač, .kad Lietuva turi su Vokietija sienų sutartį,' 
pasirašytą dar prof. Voldemaro, pagal kurią Vokietija gera valia prlpn- 

' žįsta visiems laikams Klaipėdos Kraštą Lietuvai. Berlyne buvo spėjama, 
kad Lietuva lauks bent ultimatumo nustatyto termino pabaigos ir tarsis 
su Konvencijos signatarais. Patys vokiečiai manė, kad lietuviai pero-' 
dys daugiau atsparumo. To, tačiau, nebuvo. Todėl Berlyne ir visoj Vor 
kietijoj džiaugsmas buvo neaprašomas, 'er vieną savaitę Hitleris užėmė 

Čekoslovakiją ir Klaipėdą. Pačioje Klaipėdoje nuotaika pasidarė tragiška: 
vokiičini išėjo j gatves spontaniškoms demonstracijoms. Visi namai pa
sipuošė vėliavomis su kabliuotu kryžiumi. Bažnyčių varpai ėmė skam
binti, o laivų sirenos uoste staugti. Triukšmas buyo neaprašomas. Tuo 
tarpu lietuviai negalėjo sulaikyti ašarų ir verkė viešai vokiškoje minioje. 
Mūsų kariuomenės įgula, apsupta hitlerininkų smogikų sargybų, tyliai 
krovėsi j vežimus savo ginklus ir mantą ir traukėsi j Kretingą.
Hitleris Klaipėdoj C Hitlerio tokia taktika, kad j kiekvieną 
naujai užimamą teritoriją jie tą pačią dieną atvyksta. Tad trečiadienio va 
karą lėktuvu nuskrido j Swinemünde uostą ir iš ten kreiseriu «Deutsch
land», kuri lydėjo daugiau karo laivų, ketvirtadienio rytą 8 vai. įplaukė 
j Klaipėdą. Jis pasakė kalbą irDr. Neumannui įteikė auKsjnj partijos ženklą 

VOKIEČIU KARIUOHENĖ ŽYGIUOJA. žės per Laižės tiltą išžygiavo j 
Klaipėdą vokiečių motorizuotos kariuomenės dalys. Tuojau buvo užimti 
Pagėgiai Ir kiti paplentės miesteliai. Beveik tuo pačiu metu, kai Į uostą 
įplaukė vokiečių karo laivai su Hitleriu, įžygiavo ir vokiečių kariuome
nė. Viršuj įlankos Ir uosto skraidė daug vokiečių karo lėktuvų.
PVOTADA inonl TTIDDA Vokietijos slaptoji policija Gestapo, kuri yra
UuuiArU \ubrj DíLÍDA... tikros XX amžiaus siaubas, atvyko į Kliipė 
dą ir pradėjo savo darbą. BEVEIK VISI KUO NORb PRIE LIETUVY
BĖS DARBO PRISIDĖJĘ LIETUVIAI JAU AREŠTUOTI ir torturuojami 
baisiuose rūsyse. Klaipėdos sukilimo vadai (Simonaitis ir kiti) pabėgo j 
Didžiąją Lietuvą. Kurie nespėjo pabėgti, tų likimas yra beviltiškas.

Vokietijai ir iš to kylančių klausimų sureguliavimo. | Berlyną lėktuvu 
taip pat atvyko Vokietijos minjsteris. Kaune Zechlin, Klaipėdos direktori 
jos pirmininkas Bertuleit ir vokiečių generalinis konsulas Klaipėdoje von 
Seuken. Po pasitarimų su Ribbentroppu pasirašyta tokia sutartis:

«Vokietijos, Kancleris ir Lietuvos Respublikos Prezidentas nutarė grą
žinti Vokietijos reichui Klaipėdos kraštą ir sunormuoti ateičiai visus klausi 
mus, kurie galėtų draugingus santykiams tarp abiejų kraštų sutvirtinti.

1. Versalio sutarties nuo Vokietijos atskirtas Klaipėdos kraštas nuo 
šios dienos grįžta Vokietijos reiohul;

2. Klaipėdos kraštą tuojau paliks Lietuvos kariuomenė ir policija. Lie
tuvos vyriausybė stengsis, kad viskas būtų palikta tokiame būv y, kokiam 
dabar yra. Jei būtų reikalo, abi susitariančios šalys paskirs komisarus, 
kurie perduos visas ne autonominių organų kompetencijoj esančias val
džios įstaigas. Vjsi kiti iš šio pasikeitimo iškylą klausimai, ypač ūkio, finan 
sų ir pilietybės, o taip uat ir valdininkų, bus sureguliuoti atskiru susitarimu;

3. Atsižvelgiant j Klaipėdos Krašto*) ūkiškuosius reikalus, Lietuvai 
Klaipėdos uoste bus palikta laisva zona Kūrio naudotis sąlygos bus nus
tatytos pagal šio susitarimo dvasią.

4. Siam susitarimui sutvirtinti ir draugingiems santykiams tarp abiejų 
kraštų nustatyti abi susitariančios šalys įsipareigoja nevartoti prieš vie
na kitą jėgos nė neprisidėti prie trečiųjų valstybių prievartos aktų, nu 
kreiptų prieš susitariančias šalis.

b. Sis susitarimas įgyją galios jį pasjrašlus.

NERAMUMAI IR KARO METO PADĖTIS LIETUVOJE
“ Vos Lietuvos visuomenę pasiekė šios žinios, kilo susijaudinimo ir pasl 
piktinimo bango. Opozicija ėmė yiešai reikalauti, kad pasitrauktų da
bartinė vyriausybe.' Matydama sunkėjančią savo padėtį, vyriausybė, tre
čiadienį pietumis paskelbė karo meto padėtį visoje Lietuvoje. Per radio 
perskaitytas atsišaukimas j tautą, kuriame pažymima, kad Klaipėdos at
skyrimas nuo Lietuvos yrą skaudus smūgis lietuvių tautai, bet atsišau
kime-raginama ir toliau pasitikėti dabartiniu prezidentu A. Smetona, vy
riausybės Ir tautos likimo vadu. Atsišaukime įspėjama nepasiduoti gan
dų įtakai, ó’ tikėti íúò, ką skelbia oficialūs valdžios pranešimai. Visi opo
zicijos laikraščiai išeina labai cenzūros išbraukyti, Ištisais baltais pusla
piais. Tuo būdu tenka spėti, kad Lietuvos visuomenė tikrosios padėties 
nežino., Pati vyriausybė neslepia, kad vidaus padėtis yra labai rimta. 
Nors atiduodamą Klaipėdą vokiečiams, dabartinė vyriausybė gal ir ma- 

, nė apsiginsianti opozicijos, kuri ten buvo susimetusi ir laisvai veikė, ta 
čiau sunku tikėti, kad šios priemonės ką bepadėtų: padėtis yra perdaug 
rhnta, kad prievarta galima būtų toliau dabartinei vyriausybei laikytis.

, Vyriausybė paskelbė atsarginių mobilizaciją. Prieš išorės ar vidaus 
priešus — nežinia. Kaune, iš naujo areštuota daug opozicijos veikėjų.

. Sis .susitarimo punktas žymiai skiriasi braziliškame ir vokiškame 
tekste. Brazilų paduotam tekstė pasakyta: „Atsižvelgiant j Lietuves ūkiš
kuosius reikalus.;.“ o «Deutsche Zeitung»: „Atsižvelgiant į KLAIPĖ 
DOS KRAŠTO ūkiškuosius reikalus." Nežinome, kurie skaitymas yra tik
ras. Skirtumas, kaip matyti, yra labai didelis, galįs visai iškreipti enel- 
rlmo prasmę.
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DIKTATŪRA PRANCŪZIJOJ J
Akivaizdoje nesulaikomo Hitlerio | 

žygiavimo j svetimas žemes, Prancūzi
ja rimtai susirūpino savo imperijos sau 
gurnu. Ji daugiausia kentė dėl tvar
kos stokos krašte ir valdžios silpnumo. 
Daladįer pasiūlė suteikti vyriausybei 
diktatorines teises. Senatas ir parla
mentas didele balsų dauguma tokias 
teises Daladjer -.vyriausybei suteikė. 
Prancūzijoj virto diktatūra.

.PAŠOK YSIM ITALOS ANT DURTU VU“, Vengrijos—Rumunijos
pasienyPrancūzų spauda, rašydama apie 

italų, teritorinius reikalavimus, pabrėžia, 
kad Prancūziją nė truputėlio savo im
perijos žemių italams neduos. Italų leriu, ėmė grasinti Rumunijai 
karščiavlmąsi prancūzų laikraščiai pa- čiu metu, kai vokiečiai rumunams jtei- 
šiepia tokiu posakiu? Prancūzija ' '* ----■* - n-
Abisinija: kiekvieną itąlą, kuris 
žengs ginkluotas musų teritoriją, 
pašokysim ant jo paties durtuvo 
Inmos*. , _

Italai dėl šio aštraus juoko labai į ultimatumą Rumunija atmetė.
G-iriklo vimn ir Prona- j«rd0 ir sako, kad Italija neliksianti (ja ėmė mobilizuoti kariuomenę prie ru-viiuv j. a vjjvu unoia]y dabnr vykstančių Europoje.'munų sienos. Rumunai atsakė tuo pa- 

fíTELIldOS JVEillistSriiOS . dalybą, jei prancūzai Ir toliau įžeidinė- t>m, ir abejų karinės jėgos sukoncen- 
® “ šią jų armija. Iš tikrųjų, sąryšy su pas-'truotos prieš viena kitą.

Vengrija, veikdama iivien su Hlt- 
tuo pa-

— ne kė ekonomini ultimatumą — kad Ru- 
per-imunija apleistų pramonę, o paliktų tik 
mes žemdirbių kraštas, viską pirkdama tik 

amai Į iš Vokietijos ir tik jai teparduodama 
savo naftą ir žemės ūzio gaminius. Sį 

... r. ... —y Vengri

Gavęs diktatoriaus teises, Dala-' taraisiais įvykiais Europoje Italija pa-į 
dier parengė visą eilę dekretų krašto,šaukė dar vieną atsarginių klasę (1901 
rauguinui patikrinti. Pirmoj eilėj js- metų) aktyvion *------*— '
teigtos dvi naujos ministerijos: ginklą-) 
vimo ir propagandos (Vokietijos pavyz PRANCŪZIJOS 
džin). Karo ir ginklavimo ministerijo-' 
so darbo savaitė pakeliama iki 60 va
landų (kasdien darbininkai dirbs po 10 
valąndų). Visi bedarbiai, kuiie gauna 
iš valstybės paramos, pereina karo mi
nisterijos žinion, kuri jiems skirs nau

dingą krašto gynimui darbą pagal kiek 
vieno sugebėjimus. Manoma, kad di
džiuma bus pristatyta į ginklų fabrikus 
ir prie jų transporto.

Gen. Gamelio, Prancūzijos kariuo
menės vadas, lankėsi rytų pasienyje ir 
apžiūrėjo garsiąją Maginot liniją, kuri 
turi apginti Prancūziją nuo Vokietijos 
puolimų.

ŠIURPI NELAIMĖ LENKIJOJE
tarnybon.

Lenkijoje Krzemieneo miestelio 
PREZIDENTAS ISVY- mokytojas nusivedė savo mokyklos mo

kinius ant ežero pačiužinėti. Kadangi 
¡j pavasari ledas būna iškorijęs ir ne- 

, didelio būrio 
vandenį sukrito visi

ANGL1JONKO 
įtekęs savo elastingumo,

Antradienį Prancūzijos preziden- I neatlaikęs lūžo. I yande
į tas dr, Lebrun (sk. Lebren) su, žmona 145 vaikai. Nusigandęs mokytojas šoko 

j šaltą vandenj jų gelbėti. 3 pavyko iš
traukti, o 42 prigėrė.

išvvko Anglijon vizituoti karaliaus Jur 
gio VI. Prezideutą lydi užsienių reika
lų ministeris Bonnet, Tatai duoda pro
gos manyti, kad bus tariamasi 
biais politiniais klausimais.

Ispanijoje

svar- CARISTINÊ VĖLIAVA PLEVĖSUOJA 

UKRAINOJ

DVYLIKA VALSTYBIŲ DAMIÍÍl 
KREPŠINIO PIRMENYBĖSE KAUNE

Lietuvos krepšininkai, 1937 me
tais Europos krepšinio pirmenybėsė’Ry ; 
goję laimėję Europos meisterio vardą, i 
kartu iškovojo Lietuvai teisę, garbę ir 
net pareigą sekančias krepšinio pirui» | 
nybos surengti Lietuvoje. Europoj krep 

Išiuio pirmenybių rungtynės įvy.ks šių 
metų gegužės mėn. 20 - 28 dietiOinjÉla 
Tai bus jš viso trečios tokios pirmeny
bės. Pirmose pirmenybėse tneieterio>wj|a¿ 
dą laimėjo latviai, antrosfr—JWuvlMpBra 
kas laimės šiemetinėse pirmenybėse — 
sunku išpranašauti. Žinoma, visi, kiB ; 
rie dalyvaus rungtynėse, tikisi laimėli, t.

1 Šiuo metu Kūno Kultūros Rūmni rūpežgĮB 
tingai ruošia trečiąsias. Europos kreptlffiĮ 
nio pirmenybes. Sunkiausias bu vokiau fe 
simas—vietos rungtynėms paruošimas.^ 
Nebuvo pakankamai didelės salės, kufejg 
rioje galima būtų įrengti žaidimui aiki- . J 
telę ir sutalpinti žiūrovas, kurių, tikima R 
si, bus daug. Pavyzd., pereitų uietą fe 
Olimpiadoje kai kuriomis dienomis suata® 
rinkdavo 10.000 -ir daugiau žiūrovą, fe 
Po atviru dangum krepšinio piriueny- 
bes ruošti rizikinga, nes Lietuvoje orasįfeta 
ypač gegužės mėnesj, nebūva pastovus, 4 
Sj klausimą padėjo išspręsti0 vyriaii||Į 
sybė, paskirdama lėšų naujai didelėj*» 

(sporto salei pastatyti.

ANGLIJA

1938 rm 
ės Anglija u: 
metais, pirmi 
eksportuota 
y 1,01 mili jo r 
jsivežė preki 
K Antroj 
Jeiksportuota 
litų, gi impo 
Palyginant s 
^padidėjo 28 
g Trečioj 
®Ž,34 milijot 
nais litų i m 
rusais mums 
sudarytą sus 
ta tarp Liet 

Ęsiėkti ekspoi 
litų.

ATIDARYTA

MOBILIZACIJA PRANCŪZIJOJ

¡vykiai Europoje visų dėmesį nu
kreipė nuo Ispanijos naminio karo. Tie 
są sakant, ten nieko naujo neįvyko. 
Frontuose visiškai ramu. Telegramų 
agentūros praneša, kad vyriausybinin
kui, įsitikinę tolimesnio priešinimosi 
beprasmiškumu, rengiasi be jokių sąly
gų Madridą ir likusią jų valdžioje kraš 
to dalį atiduoti nacionalistams. Daug 
kur jau grisujamos barikados, nugia-j

Mūncheno konferencija pripažino 
Pakarpąčių Ukrainą Vengrijai- Vengrai 
dabar ją okupavo ir paskelbė autono
miją. Baltieji rusų karininkai sostinėje) prąpeša kad valdžios skirtas kuratoriuj] 
rT— Dnn.ins vi. 1 I.V.: «.iaafz. OO .7 i O« I <1

- VILNIAUS LIETUVIU SPAUDA®

Ungvąr iškėlė carjetinės Rusijos vė
liavą.

Si Ukrainos daiis turi 604.000 gy
ventojų ir daugumoje kalba rusiškai.

labai pigiai pardavė miesto savivąldy-i 
bei uždarytos lietuvių labdarybės! drauÉ 
gijos namus ir žemės sklypą;

'į • 6 kove 
institutas, a 
buvo kalbai 
siąi kėlė pr 
trys skyriai 
istorijos, f< 
^Lituanistika 
Jikur ąteispiū 
(pažangą.

Instltu 
aukštų ofici

GENEROLE

Respublikos Prezidentas pasirašė 
keletą dekretų, liečiančių mobilizaciją.) 
Aktyvion tarnybon pirmoje eilėje pa-I "ur . * griaOjamos barikados, 
hinkh'i Yvafn(J‘iAipb'iWi|. 1 •’----- j
monė, kuri,į įkaro vadovybei įsakius, 
pereina jos žinion ir dirba karui'. Pa
didinti karo technikos ir avijncijos eta
tai.

Prancūzija, valdoma stiprios Dala- 
dier rankos, atgauna savo prestižą. Jei 
nė ištižusi demokratija ir nepaliauja
mos kalbos be darbų^parlamente Vo- 

' kietija nebūtų pasiekusi to, ką šiandie 
pasiekė. Tai suprasti pradeda visi. 
Prancūzija suka nauja Ji n k me.

BELGIJA PRIPAŽINO GEN. FRANGO

Belgija pripažino gen. Franco. 
Dėl to anksčiau socialistai buvo nuver- 

ministerių kabinetą.

ją auj as kanalas 
Europoje

LAISVĖS IR DEMOKRATIJOS

PAMATAS — RELIGIJA
lien avtai ----- «JUUU U, IVUUKB1O“

Her paskyrė $2fc,Q00 pastatimui New 
Yorko pasaulinei parodai Religijos 
šventovės. Jis pasakė: «Be religijos 
laisvė ir demokratija yra neįmanoma 
ji yra pamatas, ant kurio turime staty-, 
tl visuomenės

ITALAI BRAUJAS1 I A1GIPT-A g

namą».

KAIP AUGA KATALIKU BAŽNYČIA

Sukilimas Syrijoje
Syriją Prancūzija valdo protekto

rato teisėmis. Mussolini agentai kurs
to ne tik Palestinos, bet taip pat ir Sy 
rijos čiągįmius prieš anglus ir prancū
zus. Ir, štai, šios savaitės pradžioje 
daugely Syrijos miestų kilo riaušės 
prieš prancūzus. J manda tarinę ka
riuomenę minia ėmė mėtyti akmenis, 
o policija, kuri yra sudąryta iš .vieti
nių, prisidėjo prie sūKilėlių; {vyko 
kruvinų susirėmimų, Paryžius įsakė 
kariuomenei veikti visu griežtumu.'De
monstrantai buvo išsklaidyti, visos iš
taigos užimtos prancūzų kariuomenės 
dalinių, o visuoie svarbesniuose mies
tuose, kaip Damaske ir kit., sustlpfin-

Atlanto vandenyną su Viduržemio 
jungia garsusis Gibraltaro sąsiau- 

Tačiau laivai,
jura
ris, kuri valdo anglai.
norėdami plaukti pro Gibraltarą, turi 
atlikti ilgą kelionę apie visą Ispaniją 
ir Portugaliją. Dabar yra kilęs projek 
tas pravesti naują kanalą per Prancū
ziją. Jis prasidėtų Atlanto vandenyne 
ties Bordeaux (sk. Bordo) ir tiesia lini
ja eitų skersai pietvakariu] Prancūzijos 
kampą j Viduržemio jūrą ties Narbo- 
nne, prie Pirenėjų, Ispanijos sienos. 
Kanalo ilgis būtų 400 kilometrų, plotis 
— 120 metrų. Kainuotų 16 bilijonų 
frankų Ir būtų kasamas ketverius me
tus, dirbant 100.000 darbininkų. Kana 
lą finansuos ir administruos mišri prąn 
cūzų— anglų—olandų bendrovė.

Naujausi
kar. Bažnyčia pirmam šimtmety tetulė
je tik keletą tūkstančių, ¿00 metais — 
jau buyo keletą dešimtų tūkstančių. 300 
metais — apie 2 milijonai katalikų. 
600 — 8 milijonai katalikų. Apie 1000 
m. buyo jau 1Õ milijonų Katalikų Baž
nyčios narių. Šiandien katali
kų Bažnyčia yra didžiausia pasauly ir 
skaito apie 400 milijonų sayo narių 
Ir dabar kaskart auga, nes įvyksta 
daug grįžimų j Katalikų Bažnyčią Ame
rikoje ir Anglijoje. Gerai sekasi Kata
likų Bažnyčiai ir misijų kraštuose, tjk 
1938 metais gerokai sutrukdė misijų 
darbą kinų japonų karai.

tyrinėjimai rodo, kad

Italų sargybinių būrys perėjo Ai-lg 
gipto sieną ir susirėmė su aiglptiečiiį|| 
? K X.U1UI Muvu atmuitt; ' Kairėn
vyriausybė ¡vykiu labai pasipiktinusiu 
Italų pasiuntinys iš Kairo paršauktniji 
j Romą.

KULTURIN1S BENDRADARBIAVIMAS^

Argentinų—Brazilų Kultūros Ine-feį 
titulas šiais metais suruoš Rio de Ja-fe 
neire Argentinos menininkų (tapytojuje 
ir skulptorių) kūrybos parodą, oBųenosfel 
Airese tas pats Institutas suruoš brnzi-fe 
lų knygų parodą. Tai kultūriniai ArgeąiSg 
tinos ir Brazilijos mainai.

KIEK RIO TURI GYVENTOJU? aO

Rio miesto savivaldybės statisti^šį 
kos biuro daviniais, šiai dienai Brazdi- Í 
jos sostinė turi 1.871.830 gyventojų.* 
Sào Paulo mieste gyveną 200,000 žmo-.| 
nių mažiau. ' ‘ aSį

SKĖSTA «PRUDENTE DE MORAES

NUTEISTI SOVIETU ŠNIPAI

Lloyd Brasileiro laivas, vežęs pa-.S - 
galbą Gilei, pakliuvo didelėn bėdon 

, ' užėjęs adt seklumos Ir jam pačiam
DARBININKĖS LAVONAS NUBLOKŠ-' reikėjo greitos pagalbos. Nors nuo se- ;.-|į 
TAS 130 MFTRIT PAKITO ANTTffl F klumos buvo pereitą savaitę nuvarytas, lAb 1.W METRU PAKILO ANT 1 ELE- tnéíaQ tjek apgadillta8( kad bevežantį!

jį Magalena ėmė skęsti. Išgelbėti nepa-fe'Jj 
I vyko. Jgulą paėmė Gilės laivas.

FRAFO VIELŲ

tos sargybos, kurios ištisas 24 valandas 
patruliuoja gatvėse.

LEGALIZACIJA IŠSIMOKĖTINAI
Svetimšaliams fabrikų darbininkams pa
rengia dokumentus pngąl valdžios 406 
ir 3010 Dekretus: Karteiros, legalizaci
jos ir kt. išsimokėtinai. Rašo-prašy
mus, verčia pasus, Ir kitokius dokumen
tus, daro įgaliojimus. Prekybininkams 
ir pramon. j Junta Comercial liudiji- 
mai. Visais minėtais reikalais kreip
kitės kasdien nuo 8 iki 12 ir nuo O 

iki 9 vai. vak.

RUA DA MOO’CA, 1721

AMERIKOJE

Sovietų turizmo bendrovės agen
tas Los Angeles Michael Gorin nuteis
tas šešerius mėtos kalėti ir 10.000 do
lerių pabaudos bž šnipinėjimą Rusijos 
naudai. Kitas šnipas, rusas, anksčiau 
tarnavęs amerikiečių laivyno slaptame 
skyriuje, nuteistas už' šnipinėjimą So-, 
kietame 4 metus kalėti ir 10.000 dole
rių pabauda sumokėti.

NUTEISĖ PAS1KÉ8INTOJUS PRIĘS 

SALAZARA

Kariuomenės teismas Lisabonoje 
nuteisė penkis pasikėsintojusj Salazaro,
Por tggaB jcji^d i k tatori^^^gy yy bą 

,12 iki 28 metų kalėti.'
nuo

Kovo 10 d. 1939 11 vai. baisi 
eksplozija įvyko «El Etna», Rosario 
priemealyje Luduena. Tas fabrikas ga
mina dirbtines «benga-
liškas» ugnis ir bombas. 1 ąbal skubino 
varyti darbą, kadangi gavo didelius 
užsakymus iš Kordobos provincijos.

Pirma sprogimą pasekė antras. 
Fabriko barakų sienos ir skardiniai sto 
gai išlakstė į visas puses, sykiu išneš
dami padangėn 10 darbininkų, kurių 
lavonai krito žemėn atskirais gaba
lais sudraskyti. Viena jauna, 20 metų 
amžiaus, darbininkė, Josefa Ulua, nu
blokšta 130 metrų tolumon ir pakibo 
ant telegrafo vielų ba gyvybės ženklo.

Viso užmušta 12 darbininkų ir 3 
Visi žuvusieji ir sužeissunkiai sužeisti.

tieji argentinieėlai. '
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ET uves P'ADAN G ÊS
E ANGLIJA - SVARBIAUSIAS MŪSŲ 

PIRKĖJAS
1938 metais mūsų prekybos balan 

se Anglija užėmė, kaip ir ankstesniais 
'metais, pirmą vietą. Viso j Angliją 
'eksportuota žemės ūkio gaminių ai 
Ey.1,01 milijoną litų Iš Anglijos Lietuva 
mfvežė prekių už 69,17.

Antroj eilėj stovi Vokietija. Į ją 
eksportuota gaminių už 62,49 milijonus 
litų, gi importuota už 54,71 milijoną 

['Palyginant su 1937 metais, eksportas 
^padidėjo 28 milijonais litų.
K' Trečioj eilėj eina Sovietai su
13,34 milijonų eksporto ir 14,45 milijo
nais litų importo (taigi, prekyba su 
rusais mums nuostolinga), Pagal naujai 
Sudarytą susitarimą, prekybos apyvar
ta tarp Lietuvos ir SSSR ateityje turės 
siekti eksportas ir importas 28 milijonus 
litų.
ATIDARYTAS LITUANISTIKOS INSTI

TUTAS KAUNE
į ■ 6 kovo atidarytas lituanistikos 
institutas, apie kurį jau keleri metai 
buvo kalbama ir kurio reikalą labiau-1 
siąi kėlė prof: Pakštas. Institute veiks' 
trys skyriai: lietuvių kalbos, Lietuvos i 
istorijos, folkloro (liaudies kūrybos). 
fLituanįstikos Institutas bus įstaiga,' 
'kur atsispindės dvasinė lietuvių tautos' 
pažanga.

Instituto atidaryme dalyvavo daug 
aukštų oficialių asmenų.

Generolas rastikis lankėsi
TALINE

NULAUŽĖ MEDE L j.

Juodkrantėjė (Klaipėdos Kraite) 
nežinomų piktadarių nulaužtas nepri- ’ 
klauso orybės medelis, pasodintas lietu-j 
vlikųjų organizacijų. Policija, aišku,, 
kaltininkų «neranda».

ŽEMĖS BANKAS NUPIRKO 
LENTELĖ VES

I
Klaipėdoje Žemės Banko skyrius, 

nupirko Naphtai lentpIUvee. Užmokėjo', 
1.400.00O litų. Dabar Bankas jau turi 
3 lentpjūves Klaipėdoje'

LIAUDIES UNIVERSITETAS

Klaipėdos lietuvių darbininkų ir 
amatininkų organizacijos įsteigė, dr. 
Basanavičiaus vardo liaudies unir eisi' 
teta. Pirmąją paskaita skaitė prekybos 
instituto rektorius E. Galvanauskas.

GELEŽINKELIO NELAIMĖ

13 vasario įvyko traukinio nelai
mė prje Gaižūnų stoties. Rygos greitojo 
traukinio lokomotyvas ir 2 vagonai 
nuėjo nuo bėgių. Laimei, niekas kalei-1 
vių nenukentėjo, tik apdaužyti vagonai.

SUKA FILMA NERINGOJ

Vieną vokiečių filmų kompanija 
Neringoje pradėjo sukti filmą pagal 
Suderman.no veikalo: «Kelionė iš Til
žės». Filmoje dalyvauja apie 90 artistų

ITALIJA PERKA BULVES 
LIETUVOJE

olandai prašo filmu su TA-uTi-tNeramumai Lietuvoje
NiAis šokiais Į- plečiasi

Lietuvos kino kronikos gaminto
jai iš Amsterdamo gavo laišką, kuriame 
prašoma atsiųsti' filtnų su, .tautiniais' 
žaidimais' ir šokiniai Olandi»! 
jos filmų gaminimo bendrovės piriniau-J 
šia norėtų turėti tokių filmų, kuriose 
Vaizduojama bevelk vieųLiėtuvos. provin
cijų tautiški šokiai. Mūsų, kino, kroni
kos gamintoja! prašomas filmas j, Olan
diją. nusiųs dar šj pavasarį.

NAUJI IŠRADIMAI

Užsienių, telegramų agentūros pra
neša,. kad opozicija prieš dabartiną 
Lietuvos vyriausybę diena iš dienos 
auga-. Susispietę apie «Bendrą Žygį» 
išleidžiamą Klaipėdoje, uždarytųjų poli
tinių partijų atsakingi asmens reikalau
ja Šiuo sunkiu Lietuvai momentu su
daryti krašto gyventojų daugumos pa
sitikėjimą turinčią vyriausybę. Esą pe
reitą šeštadienį jie įteikę dabartinei 
vyriausybei ultimatumą, kuriuo iki 
kovo mėn. 25 dienos reikalaujama

O. Libikas įr St. Degutis Telšiuo
se išrado lauko tipo ply
toms detrti patobulintas krosnis; kau
lį'< t . \ i. Alimas išrado grindų priežiū
ros įrankius; mech. tech n. Ignas Bbr- 
neika išrado jūros bangų turbiną, l'rek. 
D tas jiems jau davė laikinus Išradimų 
apsaugos liudijimus.

j PROJEKTUOJAMA ÉANAIK1NTI 
VALST. DEGTINĖS PARDUOTUVES

Lietuvoje, kitų valstybių pavyz
džiu, projektuojama panaikinti valstyb. 
degtinės parduotuves ir leisti degtinę- 
beį kitus alkoholinius gėrimus laisvai 
pardavinėti visose maisto krautuvėse 
Jau ir dabar daug, kur «Paramos» 
krautuvės skyriuose ir šjaip maisto 
parduotuvėse pardavinėjama degtinė. 
Reikia manyti, girtuokliavimas Lietuvo
je po šių «reformų» dar padidės.

ALAUS GAMYBA 1938 M.

sudaryti nauja koalicinė Lietuvos vy
riausybė su prof. A. Voldemaru prie
šaky.

Neturime galimybės patikrinti, 
kiek teisingos šios žinios. Vįena yra 
neabejotinai tikra: tiek vidaus tiek už
sienių politika Lietuvoje gyvena sun
kinusias dienas, kokios tik yra buvę 
per visą praėjusį nepriklausomo gyve
nimo metą.

; 45 TÚKST. LIETUVIU SOVIETU 
RUSIJOJ

Pagal paskutinį 1937 m. statisti
kos: davinių surašinėjimą Sov. Rusijoj 
esą 45 tūkstančiai lietuvių, bet lietuviš
kai kalba tik 22 tūkst. Centrinėj Rusi
joj yra apie 21 tūkst., Gudijoj 7000 (iš 
jų 5000 kalba lietuviškai), Ukrainoje 
taip pat 7000, bet daugumas jų nutau
tę. Apie 10.000 lietuvių yrn Azijos Ru
sijoj. Iš jų Jietuyiškai dar kąlbn 6000 
Kai kur Sov. Rusijoj lietuviai gyvena 
atskirais kaimais ir sudaro net atskirus 
«kolchozus».

Estijos kariuomenės vadas gen. 
Laidoneris pakvietė Lietuvos karinome- 
ĮĮjės vadą gen. Raštikį atvykti į Taliną 
estų nepriklausomybės šventei. Gen. 
Raštikis 22 vasario išvyko į Estiją.

LIETUVOS - LENKIJOS TURIZMO 
'■ SUTARTIS

18 vasario pasirašyta tarp Lietu
vos ir Lenkijos turizmo sutartis. Pagal 
šią sutartį, kiekvienas vykstąs iš Lie
tuvos į Lenkiją turistas galės išsivežti 
dienai 16 litų, o iš Lenkijos j Lietuvą 
— 15 zlotų.

Italija nutarė nupirkti Lietuvos 
valstybėje. 60,000 centnerių bulvių. Šių 
bulvių pusė bus eksportuota Italijon 
netrukus.

KIEK LIETUVOJE YRA PRAMONĖS 
įMONIU

Lietuvos valstybė sparčiai plečia 
savo pramonę. Todėl kaskart daugiau 
steigiasi pramonės įmonių ir daugiau 
darbininkų pramonėje gauną darbo. 
Šiemet užregistruota pramonės įmonių 
14.000 su 40.000 darbininkų. Nuo praė- 
jūrių metų pramonės įmonių skaičiui 
padidėjo net 750, o darbininkų skaičius 
8.000.

Pereitais metais visoje Lietuvoje 
buvo pagaminta 22.216 tūkst. litrų 
alaus misos, o 1937 m. tik 14.150 tūkst 
litrų. Tokiu būdu alaus mises gamyba 
padidėjo 57%. Iš niaus misos išeina apie 
.82—85% alaus. Taigi, per pereitus 
metus buvo suvartota 18.884 tūkst. li
trų alaus. Taip kiekvienam Lietuvos 
gyventojni vidutiniškai tenka apie 7,4 
litro alaus per metus. Lietuvoje viena 
stambiausių alaus, įmonių yra «Guber
nija» — Šiauliuose, paskui lietuvių bro 
Uių Sadauskų — Mažeikiuose, o kitos 
[žydų-

KLAIPĖDOJE LIKVIDUOJAMA MASO
NU LOZA

Klaipėdoje nuo XVIII ąmž. veikė 
masonų ložą ir buvo pavadinta -Simo
no Dacho vardu.

Loža turėjo didelį turtą — sklypą 
ir keletą namų.

Dabar toji loža likviduojama, o 
visas jos turtas perduodamas Kultur- 
verbando organizacijai (vokiečiams).

JAU LAIKAS ANTNAUJJNTI 
PRENUMERATA 
1939 METAMS.

Erich Marla Remarque TRYS DRAUGAI Vertė F, Girdauskas

tik pamatę, nusprendė, kad tai puikus 
eksponatas į susisiekimo priemonių mu' 
ziejų. Gatavų ulbų pirklys Bolvlsas, 
turįs moteriškų apsiaustų dirbtuvę, 
lenktynių; mėgėjas, patarė Otui padirbti 
iš'jo siuvamą mašiną. Bet Kesterlui 
tai visai nebuvo galvoj. Jis automobilį 
išardė, kaip kišeninį laikrodį, ir išti
sus mėnesius triūsė prie jo iki vėlybų 
išnaktų. Vieną vakarą sustojo su juo 
prieš barą, kur mes, paprastai, rlnkda-1 
vomės.

Bolvlsas, vėl jj pamatęs, vos nenu 
virto iš juoko: jis vis dar atrodė labai 
komiškai, Kad pasidarytų iš to malonu 
mo, jis pasiūlė Otui lenktynes. Statė 
du šimtu markių prieš dvidešimt, jei 
šjs lenktyniuos su jo nauja, sportine 
mašina. Prabėgįmo kelias — dešimt 
kilometrų, bet Oto mašinai duoda vie
ną kilometrą avanso. Kesteris sąlygas 
priėmė. Visi juokėsi Ir laukė iš to di
delio smagumo. Bet Oto padarė dar 
daugiau — jis atsisakė teikiamų 
lengvatų Ir visai ramiu veidu lažybų 
sumą pakėlė iki tūkstančio markių. 
Bolvlsas nustebęs paklausė, ar nebūtų 
geriau nugabentus jie į beprotnamį.Kes- 
teris vieton atsako sutiko leisti dirstelė 
ti į savo mašinos motorą Abudu jiedu 
nuėjo dalyko išhiškjnti. Po pusvalan
džio Bolvisas grižo toks sumišęs, lyg
būtų matęs jūrų gyvotę. Tylėdamas jis 
pasirašė čekį ir pradėjo kitą. Jis norė

(Tąsa ii 11 nr.)

— 'Tai atrodo nuostabiai — pasa
kiau aš — bet kur jas gavai, Oto? — 
Kesteris juokiasi.

— Kombinuotas dalykas. Perilgas 
atpasakoti. Sakyk, kaip jautiesi? Kaip 
trisdešimties?

— Kaip šešiolikos ir penkiolikos 
drauge. Nieko nepaprasto.

— Ir tai vadini — nieko nepapras
to? — atsakė Lencas. — Tai yra ge
riausia, kas yra. Turi su savim suve
nyrą, kuris nugali laiką ir gyveni dvi
gubai.

Kosteria žiūri į mane.
— Palik jj, Gotfridai — sako jie 

pagaliau: gimimo dienos stipriai veikia 
savijautą. Ypač anksti rytą. Jis vėl 
pasveiks.

Lencas mirkteli akimis.
— Juo žmogus turi mažiau savi

jautos, tuo daugiau jis vertas, Robi. 
Tat Tamstą bent kiek paguodžia?

— Ne, visai nei — atsakau—Jei 
žmogus yra ko nors vertas, jie yra pa
minklas sau pačiam. Man atrodo tatai 
varginąs ir nuobodus dalykas.

— Jis filozofuoja, Oto — pasakė 
'Lencas — ir tai jam gelbsti. Tylusis 
momentas jam pavyko nugalėti. Tylu
sis gimimo momentas, kada pats save 

į pamatai gemale ir atrandi, koks var
gingas viščiukas beaąs.Dabar galima ra

mūs pradėti dienos darbą: ištepti se
niui Cadillakui vidurius . . .

♦♦ *

Mes dirbame iki pradeda temti. 
Po to nusiprausiam ir persirengtam. 
Lencas godžiai žiūri į butelių eilę.

— Ar nenusuktume vienai kaklą?
— Tai nuspręs Robil — atsakė 

Kosteria. — Netinka, Gotfridai Apdova 
notą tokiu būdu užsipulti.

— Dar mažiau išmintinga leisti 
jam užtrokšti — atsikerta Lencas ir 
atidaro vieną butelį,

Romo kvapas tuoj pasklinda viso
je dirbtuvėje. Mes visi uostome.

— Fantastiška, Oto. Kad rastum 
tinkamą palyginimą, turi šauktis aukš
tosios poezijos.

— Deja, tik ne šioj, būdoj! —nūs 
prendžia Lencas. — Žinot, ką? Vaka
rieniauti mes išvažiuojam kur nors ir 

‘ pasiimam mūsų bonkas. Laisvoje Vieš
paties gamtoje mes jas iščiulpsime!

— Tai ideališka!
Cndillaką, prie kurio visą popietį 

dirbome, mes nustumiame į šalį. Už jo 
stovi nuostabus dalytas ant ratų: Oto 
Kesterio lenktynių mašina, mūsų, dirb- 

- tu vės pažiba.
Automobilį, tą aukštais kraštais 

seną dėžę, Kesteris nupirko, iš varžy
tynių už: vieną buterbrodą. Žinovai, 

jo mašiną tučtuojau nupirkti. Bet Kes
teris tik juokas iš to. Jis už jokius pa
saulio pinigus jos neparduotų. Automo
bilis iš' vidaus buvo be priekaišto, ’iš 
oro jie atrodė beveik nepasikeitęs. Kas
dieniniam vartojimui pritaikėmė sena 
knroseriją, kuri labai gerai tiko; lakas 
buvo apsiblausęs, purvo sparnai turė.o 
įbrėžimų, apmušalai mažiausia dešini 
ties metų senumo. Mes visa tai galėjo
ms pakeisti, bet taip elgtis neturėjome 
jokio pagrindo. Automobilis vadinosi 
Karolis, plentų pabaisa.

Karolis prunkščia išilgai kelią.
— Oto — sakau aš — žiūrėk, at

važiuoja auka.
Užpakaly mūsų nekantriai burz- 

,giò sunkus Buickae. Greit jis mus p ra 
lenkia. Bet mes tuojau sulyginant ra 
diktorius. Žmogus' prie- vairo tingiai 
pasižiūri. Jo Išdidus žvilgsnis lėtai

' praslenka per grubų Karolį. Paskui 
jis nusigrįžta ir mus užmiršta.

Po poros sekundžių, vįs dėlto, pas
tebi, jog Karolis nė kiek neatsitikęs 
Jis kiek pasisuka, maloniai į mus pa-

- sižiūri Ir prideda gazo. Karolis neap- 
sileidžta. Kaip mažutis vižlą šalia mil
žiniško dogo, jis atrodo menkas ir vik
rus šalia to švitančio lokomotyvo, pa
dirbto Iš nikelio Ir lako.

(Bus daugiau)

Suderman.no
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¿¡Patekus j vieną kalno aikštelę,— 
sostinė kalnuotoje vietoje—buvo ma 
netik miesto, bet ir prieptąukos da 
Tais savotiškais reginiais negalė- 

atsigėrėti.
Pagaliau, pusę dienos išvaikščio

jus, nors daug kas liko dąr nepamaty
ta, reikėjo grįžti.

Kadangi priplaukėme Portugalijos 
sostinę tik švintant, tai ją supančių 
kalnų grandinės ir apylinkių grožio nega
lėjau įžiūrėti, tat ir dabar, išplaukiant, 
apsirinkusi tinkamą «žyąlgul» vietelę, 
nutariau tai padaryti. Aiškiai mėly
nas dangus ir šypsanti saulutė dar la
biau gražino paliekamojo didmiesčio 
kalnuotą vaizdą, kurį tarpais paįvairi
no bažnyčių bokštai, sodnai ir, lyg ge
riausio menininko teptuko piešti, raus
vi, melsvi senoviški mūrai. Toljau

di- 
avo, 

o tarp
nes 
tyti 
lis.

\ jau

□ □ a Vai

miesto ūžesio atsiskyrusi, dunksojo 
dėlė pilka kalva, kurios virius bol 
lyg miškas baltų paminklų, 
jų žaliuojantys aukšti, smaili medžiai 
atrodė užburta karalystė, ' nuoatrodė užburta karalystė, ' nuo kurios 
savotiško grožio akių neatitraukdama 
žiūrėjau, kol pranyko keistai žalsvam 
įlankos vandenyje, kurie, įlankai platė
jam, tamsėdamas susiliejo su aiškiui 
mėlyna okeano spalva. įlankos pabai
goje, ant mažos salelės, stovėjo tvirto
vės bokštas, kuriame įtaisytas švytu 
rys, lyg sargas tų gražiųjų vaizdų, kal
nų ir slėnių. Jie dar gerą valandą bu 
vo matyti, bet jų 
nestengiu aprašyti.

Salia švyturio 
kyšojo paskendusio 
mindami šiurpų ¡vyki. Lig sūtemų bū 
dąma dėnyje, liūdnai, žiūrėjau į nyks, 
tančios Europos krautus su širdgėla, 
baime ir gailesiu, kaip motiną atsisvei
kindama, nepasitikėdama svetimu dar 
nežinomu nauju pasauliu, klausiau sa
vęs, ar teks dar vėl kada sugrįžti mje- 
lon tėvynėn Lietuvon.

(Bus daugiau)

gražio saulėleidyje

salos iš' vandens 
laivo du stiebai prį

lėkite, dainos!

Man gražūs, mergužėle,

Darželio žolynai, 
Žaliais kerais sužėlę.

Taip b-iniai, kupinai.

DARŽELIS
Pritinka tau, mergele, 

Baltoji lelija.
Ji sielą grožį n kelia, 

Ji žydi tavyje.

Čia man jaunystė kvepia

Iš tų skaidrių žiedų

Ir jautrią mintį slepia

Jaunos širdies

Žalias rūtas nešioji

aidų.

Darželiu eit vadina

Ir prie širdies segi, —

Ir man rūta žalioji, 
Kaip tau yra brangi.

* *

Tie puikūs žodynai!

Bet kąe labiau masina,

Mergele, ąr^žinaį . .

□□□□□□
□ W~>°usų rąšytojo Turgenevo «Luke- 

a rijoj» tėvas sapne pasirodo sa- 
□□□□□o vo vargstančiai dukteriai naš

laitei ir nusilenkia jai. Duktė 
klausia, kodėl jie tai daro. Sis atsa
ko: «Tai mes darome dėl to, kad tu 
šiame pasaulyje turi daug kentėti ir 
tuo ne vien savo sielą apvalei, bet 
dar ir nuo mūsų dalį kaltės nuėmei. 
Mums pomirtiniame gy venime pasidarė 
pakenčiamlau; už savo nuodėmes tu at
kentėjai, — dabar kenti už kitus». Ši
tas poetiškas vaizdas turi gilios pras
mės. Kentėjimas Kristaus dvasioje ąp- 

į valo žmogaus sielą ir sujungia ją su
Kristumi, Kurie teisingai yra vadina
mas skausmo Karaliumi. Kristaus dva
sios švjesoje kančia įgyja visai kito
kios prasmės, negu ji turi pagoniškoje 
sieloje, palinkusioje į desperaciją (be
viltiškumą) ir į kerėtą. «Juo . tamses
nė naktis, juo šviesesnės žvaigždės; juo 
gilesnis skausmas, juo Dievas arčiau», 
pasakė T. Dostojevskis. Moralinis 
maištas prieš kentėjimą šiame gyveni
me yra ne kas kitą, kaip sukilimas 
prieš Kristų, skausmo Karalių. Žemiš
kasis žmogaus- gyvenimas be kančios 

’yra neįmanomas. Žmogus ateina į šį 
gyvenimą su ašara akyse ir persisklria 
su juo — taip pat su ašaromis. .Tie
sa, gyvenime yra daug smagumo, bet 
po didelių sm igumų neišvengiamai atei

RUSIJA ATGAL PRIE DIEVffi
. - ---------- ----- :---- ' Mg

“Daugeliu atžvilgių yra teisingas pa- aiškiai proletarų kilmės. Girdėti, kad 
“'sakymas «Istorija nuolat kartojasi» daugelis jaunų darbininkų, gimusių po
tai yra, iškylą tie patys dalykai, tik 
naujomis formomis, tačiau galutinėje 
suskaitėje nieko'naujo pasauly neįvy
ksta. Imkime kad ir dabartinę bolše
vizmo Suniokotą Rusiją. Kai kas mano, 
kad Dievas žino, kokį naują negirdėtą 
laikotarpį bolševikai pradėjo, arba kaip 
jie sako, surado naujų laiminga kelią i 
šviesesnį gyvenimų. Bet praeis kiek 
metų, bolševizmą teminės istorija, kaip 
baisią kruviną žmonijos klaidą XX 
amžiuje, o jo vietoje atsiras naujos 
klaidos, ir taip žmonija kamuosią ir 
ieškos naujų kelių. Dar neseni laikai, 
kada apie bolševizmą niekas nė žode
lio neprasitardavo, bet socializmus, 
sakydavo, tūri atnešti žmonijai rojų... i 
Nė 20 metų dar nepraėjo, ir jau socia
lizmas buvo palaidotas, niekas dabar : 
nebenori apie jį ir kalbėti, o pats ko
munizmas per trumpą laikų taip suski- į 
lo, kad dabar ir patys rusai nebežino, 
ko laikytis: ¿vieni tebesilaiko Stalino, 
kiti nusigrįžo į Trockį.

Qddud OI
'.'n- ~

revoliucijos, pareiškia^ esą tikintieji»,-- 
Praėjusiais metais Rusijoj buvo 

baisavįmtd, ir vjs dėlto daugumas pusi- 
sakė tikį j Dievų. O rusų rašytoja ap 
veliate Aleksandra Tolstietė, ganiau 
Leono Tolstojaus duktė, rašo: «Rusų 
.tautu jau nebegali tolinu būti be tikėji
mo. Jaunimas jau daugely vietų, susi
organizavo į kuopeles, vadinamas 
<Laisva krikščioniška draugija». -(Boe- 
ton Traveler, balandžio 8, 1933). I

Žinoma, kas kovoja su tikėjimu, 
daro tiesiogini piktosios dvasios darbų, 
bet jam galima jau iš anksto pranešti, 
«kad pradėjai nelygų sąu darbų ir be

Daužysi,daū 
gaiutiiiil 

Taip ir.
tik ske- 
nė p ra-

reikalo tik eikvoji jėgas, 
žysi, lyg tas galva sienų, o 
ne siena, tik galva sutruks», 
iš komunizmo Rusijoj teliks 
veldros, o Kristaus Bažnyčios 
garo vartai nepergalėsl

PASPASKUTINIS
MERKTO SŪNAUS
ATSISVEIKINIMAll

Viename Elząso mieste pernai buvo' 
pasmerktas 22 metų plėšikas. Gausi 
minia susispietė teismo aikštėje 

tylėdama Jaukė. Jaunuolis paprašė jį 
lydėjusi dvasininką išklausyti paskniO 
nlo pasmerktojo prašymo, 
iš kišenės rožančių ir 
kunigui:

— Sj rožančių man 
mano motina pirmajai 
atminti.
motina, kuri nepašykštėjo man tilkstaa 
čio gražiausių pamokymų.

Vėliau su motina išsiskyriau,.iš® 
jau j pavojų perpildytą pasauli, išMH 
dau iš tiesaus kelio ir, šit, pasidėįšM 
plėšikas, pasmerktas šiandien mirtKilįaĮ

Ilgai sėdėjau kalėjime ir priiM 
kiau likti toks, koks tada buvau. Ta- 
čiau, kartą netikėtai savo rūbuose užiį^ 

, tekstą kad '<au ®l rožančių, kuris, tikiu, išgelbėję 
prasimanymai. mano siela: aš vėl jį kalbėjau, ir man 

Maskvos rašo: ’ grįžo ramybė. JJg
me-1 
eu- 
Aš 

man 
ir tai 

Tiesa, rei-'

O kaip su tikėjimu 
Busijoj?

Rusijoj tikėjimas didelis, nes Ir 
kova del jo didelė. Būtų kvaila kova,

( jeigu kas nore kovotų, o nebūtų su 
kuò kovoti. Jeigu koks keistuolis 
atsistotų gatvėje įr, mosuodamas kardu, 
sakytų «kapoju priešams <-galvas», tai 
mes, tų priešų nematydami, greičiausiai 
tokį keistuoli ^pavadintume pamišėliu. I 
Taip tikėjimas Rusijoj dar ir iki šiol 
gyvas. Tik jis yra labai prislopintus; 
kunigai išžudyti, arba suvaryti i kon
centracijos stovyklas, žmonėms uždraus 
tos viešos pamaldos, šventės panaikin
tos, bet ir patys bolševikai dažną! yrą 
priversti prisipažinti, kad po tiek metų 
griežtos kovos vis nesulaikomai žmo
nės veržiasi į neuždarytas bažnyčias.

Štai, kaip aprašo «Daily Telegraph» 
korespondentas savo įspūdžius apie 
praėjusias Kalėdas Maskvoje. Čia pa-1 
duosiu .visą to -laikraščio 
kas nemanytų, jog tai 1 
Tas korespondentas iš 
«Nepaprastai daug žmonių Kalėdų 
tu vyko į bažnyčias. Negalėdami 
tilpti, laukė eilės Ištisas valandas, 
bandžiau įeiti į 8 bažnyčias, bet 
pavyko įsisprausti tik į vieną, 
jau tik pamaldas baigiant, 
kia atsiminti, kad dabar pamaldos bū-. 
na keliose tik pravoslavų Ir katalikų baž- ’ 
nyčiose; buyo daug jaunimo. Seniems 
dvasininkams padėjo jauni diakonui, KAS SKAITO SPAUDA —

Jie išsiėmė 
garsiai tari

padovanojai 
šv. Komunijai 

Jį kalbėdavau sykiu su savo

Prašau, įteikite jį mano motinai, 
kaip paskutinį pasmerkto sūnaus 
sveikinimų, kaip ženklą, kad jos sūnus 
grįžo prie Dievo».

VEJO NEGAUDO!

«arfirararra
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na kūninė arba dvasinė kančia. Tuo 
momentu, kada žmogus užmaršties va
landa įsismaginęs pamiršta, jog šis 
gyvenimas stovi ne ant linksmybių, 
bet ant kentėjimo pamato, jis yra gru
bus, nesimpatingas. «Už juokų ir links 
mybių visada yra vulgariškumO (gru
bumo), o už kančios — tik kančia», 
pasakė anglų rašytojas O. Wilde’as. 
Kančios esmė nekinta nuo to, kad didž 
turčių gyvenime ji apvelkama šilkais 
ir auksu, o vargių -- tik skurliais. 
Kančia, pasak Oso. Wilde’o, yra labiau 
šiai įtempta gyvenimo tikrybė. Ji yra 
baisiausia tada, kada žmogus skausmą 
kenčia ne vien kūne, bet ir sieloj, sąži
nėj, kada žmogus nepatenkintas sąvo 
elgesiu, kada žmogų persekioja jo arti
mo vargai ar kraujas, todėl Kristaus, 
šaipo išganingos kančios Karaliaus, 
šaukiasi visas žmogaus gyvenimas, bė 
Jo neišsprendžiamas nė vienas žmogaus 
likimo klausimas; Kristuje yra ligi ga
lo iškentėta išmąstytą tai, kas mirtin
game žmogaus gyvenime taip' svarbu 
ir opu. Iš Kristaus gyvenimo ir kan
čios yra išėjusi stipriausia kova su blo

gybe, su savimyla, su žemais palinki
mais. Tos kovos žmogus negali laimė
ti be kančios, be pasiaukojimo, be at
gailos ūž savo ir svetimus nusikalti
mus ir be pagalbos Kristaus, Kurs vi
sai žmonijai ir kiekvienam žmogui pas 
kirai sako: «Ateikite pas mane visi, ku 
rie .vargstate ir apsunkinti esate, ir aš 
jus atgaivinsiu» (Mat. 11, 28).

Tų Kristaus žodžių šviesoj supinu 
tama T. Dostojevskio piktadario Dim 
Karamazovo, darančio atgailą, malda: 
«Tėve mūsų, imk mane su yisu mano 
bedieviškumu, bet nesmerk manęs. Pa
šauk mane prieš savo teismo sostą, bet 
neteisk manęs. Neteisk manęs, Viešpa
tie, neteisk, nes aš Tave myliu. Niek
šas aš esu, tačiau myliu Tave. Jei Tu 
mane į pragarą nusiusi, aš Tave ir se
nai mylėsiu, aš ir iš tenai j Tave ta
vo akis kreipsiu, nes aš Tąve amžinai, 
amžinai myliu. Bet leisk mąn Tave 
mylėti čia. žemėje ir iki gyvenimo galo, 
kol aš dar nešu pirmojo Tavo šviesos 
spindulio pamatęs. Tu matai mane, 
Tu pažįsti mane koke aš esu, tad ¡ne
teisk manęs, nes aš pats save esu pas-

I merkęs». Tokie jausmai, tokios mintys 
gali kilti tik tokioj sąmonėj, kuri pažjs 

I ta begalinį Kristaus gerumą jr žino Jo 
žodžius, pasakytus išdidiems fariziejams, 
kad dangaus karalystė atiteks ne puiO 
kiesiems, bet muitininkams ir paleistu
vėms, kurie kenčia ir daro atgali® 
Kristaus dvasioje. Tomas Kempietiffl 
yra pasakęs, kad Kristus yra «visų arįS 
Ūmiausias ir visų tolimiausias».' jįM 
yra' artimas žmogui i-avo kentėjimųj 
sayo begaline meile, begaliniu gnilestin 
gurnu įr tolimas savo begaliniu šveii-'- 
tumu.

WOTM9 Ji 
Geriausia 1 

dovana
Jūsų giminėms, draugams ir pa|a| 

žjstamiems Lietuvoje, Siaurės Ameriko- - 
je ir kituose kraštuose yra laikraštis. 
Užsakykite jiems «ŠVIESA»! J®-g 

«šviesa» metams kaštuoja:^

Šiaurės ir Pietų Amerikon — 12$OO0«

Lietuvon ir kitur — <----- ;-----24tO<WM
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Juoku Skyrius

APIE GILU LETARGĄ IR AVYTES 
KUKLUMĄ

«Lietuvis» rašo, kad mūsų koloni
ja sustingo, nelyginant varlė rudenį. 
Veikia čia tik dvi organizacijos. Skai
tytojas jau numano, kad jos abidvi ar, 
mažiausiai, viena turi .būti iš bandei- 
rantės. Taip ir yra: tai esanti «Litua- 
H|à* ir «Rytas» (ehe, vyručiai, «Ryto» 
su šita meškete taip lengvai nepagausit 
aut pagyrų muselės!)

Vistiek «Lietuvis» turi daug tie
sos: daug garsių mėsų «kolonijos» jstai 

į gų tikrai sušalo. Kurgi dingo, tu ėven 
tas Moze, Bandeirantes bankas, sėkmių 
gal veikęs «Lietuvio» stalčiuose? O kur 
Aero Klubo sukrypę sparnai? O kur 
Bnūdeirąntės amatai ir Locijos mokyk
los? O kur Zabrockio («daktaro»), Są
jungos ir Co. kolonizacija? O kur Ma
cienės moterų draugijėlė, jei net valdy
bai reikėjo medžioti narės iš Katalikių 
Moterų Draugijos ir visai nenaiių? Ar 
toks apsnūdimas nerodo, kad 
vis» tik teisybę rašo!

Agi, būta ir veikimo. Tik 
— nė šnipšt. O kultas dėl to 
kuklumas. Aną va: tokia Majaus 
junga visai nė nepaminėta. Tealeidžia 
korespondentui didžiojo Jeronimo dva
sia, kitaip jis nulūžtų savo sprandą, 
Įkritęs «aventón» amatų mokyklos duo 
bėn. Bet ir be te yisi žino didelius 
«gausingiausios» organizacijos darbus. 
Mąžinu, negu vienerių metų laikotarpy
je, ji net keturis kartus rinko vis tą 
patį savo karalių. Kur jūs rasite ki
tur tokj veikimą? Niekur! Nė Abisini
joj. 1 O kiek triūso padėjo jos aukštieji 
%lenai — kurgi tas asilas, kurs to neži
notų? Jei kas tokį patirtate, nekelki
te rankai Ar štuka, manot, išlaikyti 
portugalų egzaminas žmogui, aukščiau
sias akademijas išėjusiam? O jis išlaikė! 
Ar maža prakaito išlieji, kol iš fazen
dos ątvelki prieš kalną kiaušinių kapą? 
O jis atvilko! Ar mažą seilių ištaškai,

< Lietu

apie Ji 
avytės 

są-

kol «tėvą» .Įtikini, kad Rymo—Katali- 
a ikiškos vieros aiškiai tautiškoj mokyk- 
□ Iloj nerejk, Ir kad netrukus Lietuvoje' 
° 1 popai vėl šventins, kaip šventinę, ca- T)no

ro Mikalojaus antrojo ikonas? O įtiki-' >.
no! O, vėl, kiek rašalo Išlieji, kol v!-' V ■ ■'
sus vargus Kaunui surokuoji, kurie bai ®ĮnaūD^DDnD^ ' 
giami vis tais pačiais antifonaie, ne)y- ' 
ginant septynios Karaliaus Dovydo pa- CABELLEÍREIRA 
kútoe psalmės: «Jei Skipitis mąn ne-'CORTES, ONDU- 
būtų pagadinęs, (ai aš būčiau padaręs ’ ■ ——
ant amžių amžinųjų amen!»

Kaip skaitytojas veizdi, .didelius 
darbus «Lietuvis» nutylėjo. O vis dėl 
to avytės kuklumo, nabagėlis.
URBSYS APSTATĖ DR. NEUMANNA

^TlE Neumannae buvo reikalavęs, 
kad gubernatorius sušauktų Klaipėdos 
Krašto seimelį kovo mėn. 25. Guber
natorius sutiko Ir seimelį tai dienai 
šaukė. Bet kadangi ministeris Urbšys 
Klaipėda vokiečiams atidavė jau kovo 
mėn. 20 dieną, tai i,r Nenmanno sèittíe- 
Ij šuo nusinešė ant savo kudlotos uo
degos. Lietuvis nors sykį apstatė piū-

Bravo, žemaitis! ’
PASAKYTA — PADARYTA
«Jai Klaipėdą užpuls vokiečiai, 

aš su 40.000 pate pirmas ......
ginti — pasakė 
patriotas iš Aureliano 
j . . . vokišką barą.

«BENDRO ŽYGIO»
«Netekome Vilniaus. Greitai ne

teksime Ir Klaipėdos (kaip matote, jie 
tikri pranašai — geresni,negu Mikalda). 
Kai atsidūrė pavojuje Kaunas^ persikėl
ei me į Ukmergę, o sostinė bus Užulėny 
je, kur yra Smetonos dvaras. Karus 
bus tik tada, kai kasnors pasikėsins 
j tą dvarų.. » Bendras Žygis.

______ ,.. ONDU
LA,ÇÕES PERM A- 
"" NENTES, ' “ 

PENTEADOS, 
M:i8-en-plis

RUA S, NR. 25 VILLA ZELINA.

O VILNIAUS
nepamiršk, lietu vii

Paieškojimas
ANTANAS MÁTIÍIKA ir SIMAS 

CIZAÜSKAS, kurie anksčiau gyveno 
São Paulo, Rim du Mooch, 431-A Res
taurante «Patria"».

Kas žino ieškomųjų gy veiinmošics 
dresus m b.) ių likimą ma

lonėkite primesti Lietuvos KonsuIiiui 
São Paulo"šiuo iiilrvi-n; ’ Coi’isul-ido-ra 
Litunniñ, São Paulo, Ri d Auielmi o 

•Coi) fin lío, 88.
Ieškomas STASYS MARUNÜN1S, 

giy-vunęė Plašlnkos dvare, B.iiniiikų 
valsčiuje, I’kmergėo apskrityje. Jis į 
Braziliją n įvyk o 1919 me t A iš. -

Kas žino Stasio Mrutlnonio gyve
namosios vietos ndrosą arba jo 
likimo. 4(yiin žinių, kad jis yra miręs), 
Konsulątae prnėo’ pranešti šiuo adresu: 
Consulado da Lithuania, Rua Aureliano 
Coutinho, 88, São Paulo.

są.

važiuosiu j oš 
ytenaa mūšy 
ir nuvažiavo

JUOKAI

NETURIU • .

Man kepurė sudėvėta, 
O batukų neturiu.
Ar kur einu ar važiuoju
Vis su kiauru* švarkeliu.
Man neduoda nieke nakvynės, 
Nei gardaus kąsnelio.
Neturiu, mat, nė mamytės, 
Netariu tėvelio.

CHIROMANTE
MME. SEDEFA

Turėdama mokslo ir daugelio me- 
patyrimo šioje srityje, siūlo savo 

patarnavimą. Neturite pasisekimų ir 
esate nelaimingas savo šeimoje arba 
komercijoje? Turite kokių nepasisekimų 
kurjė jums kelia rūpeščių? Norite su. 
grąžinti savo draugystė)) ne men j, kurie 
nuo jūsų atsiskyręs? Norite pašalinti 
bet kokią blogybę? Norite turėti geros 
kloties darbe? Turite kokių kliūčių 
vedybose? Yra kitokių nenugalimų 
kliūčių? Negaišdami kreip-kitée į MME. 
SEDEFA, kurį suteiks gerų patarimų 
Patarimas sąžiningas) garantuotas ir 
greitas. Rua Lavėpčej 262, bondės 
ir omnibusai pre durų. Priėmimo

ty

- įeik cinas ANTANAS MANDEIKA, 
gyvenęs'Sao Paulo, Rua’ Newton l‘rn- 
do, 114; Jo žmona apie ieškomąjį netu
ri jokios žinios jau nuo 1935 ru.

Kas žino ieškomojo gyvenamosios 
vietos adresą arba jo likimą pra
šoma pranešti Lietuvos Konsulatui São 
Paulo šiuo ndreSu: Rua Aureliai)©. Cou

tinho, 88, São Paulo.

©

©

F © T © 
SCHMIDT

___  _ _______ _______ . ta- w 
landos kasdieną nuo 8 ryto iki 20 va- @ 
landos. Sekmadieninis taip pat.

Apieakykite kad. įsitikintumėte ® 
' ■ Konsultas 58000

Atlieka įvairinusius. foto 
srities darbus. Vyksta j naiptie.

Senų paveikslų atnaujini
mas. Paveikslų didinimas.

Vestuvių nüotiaokqs 
év. Antano altoriaus.

prie

&RUA SILVA TELLES, 
(netoli év. Antano bažnyčios)

(S>

Vaistinė Don Bosco
Savininkas JU0Zas LukOŠeviciUS

Didelis pasirinkimas įvairių rūėių vaistų —- vietinės gamybos 
ir užsieninių. Taip pat yra perfumarla. Kainos minimalios.

Lietuviams daroma nuolaidai
Rua Bom Pastor, 18 Ypiranga

Tel.: 3-0 10 0

Dr. S. M e i t i n
DIPLOMUOTAS VOHIETIJOJ IR RIO UN1VERS1TBT0.

Briima: vidurinių veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 v. v. 
Kalbama lietuviškai. RUA B A R Ã O ITAPETIN1N- 

GA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9 Tel. 4-071 b.

ŪDDBDŪŪŪūDūnDŪOODODDDŪDOD
□ Dn . • -oa Vokiečių fotografijų įstaiga a 

Lbernardo“¡ 
g įsteigta 1890 metais ° 
B p-
b Atlieka įvairius darbus foto-g 
■^rafijų srity. Specialybė pa-į 
■ didinime, o taip patsų dažais.° 
n Darbas greitas ir sąžiningai ir? 
§ pigus. Vyksta j namus foto-§ 
ugrafijų reikalais. Daro iš foto-u 
ngrafijų naujas.

i ARTHUR SCHMIDT f 
B B
g R u a São Caetano, 447 ° 
d («en as nr. 103) Tel. 4-ôõ76d 
s SÃO PAULO g 
B B
□ B 
B □□□□□□□□ DDüüBÜÜFn^Oü

SIUVYKLA "ESTAN"
STASIO SUKTOS

Gerui žiiiOnui visiems 
lieruvinms
RUA DA 

CONCEIÇÃO 79-A,
Fone:’ 4-19-10 (pile 
pat stoties Luz) ati
darė naują skylių —- 
antrą siuvyklą, Binz 
Tajón’, prie ttučių 

’ ■■ Norte ir Bruz.

Rua Dr. Almeida Lima, 19

Dr. Adolpho Taubkin
A D V 0 CA T A S

ji [Diplomuotas S&o Paulo fakulteto] 
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės 
pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi 
kiti juridiniai reikalai. Raštinė ; Rua Direita Nr. 36, 2-as 

aukštas, salė 5. Telef. 2-4214.
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5. vai. vak. 

Kalba lietu višk ai.

D r. A. Candía
VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose—aštrus ir kroniškas.] SIFILIS 
Priėmimas nuo 9—12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10—-12g

RUA BARÃO DE IT APETINTNGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.1 
«... Ka lb a rus i š k a i, lenkiškai, vokiškai.

LietUViU oonnaann 
□aaaaaao .Tfl,» nítUe,
Dėvekit gražiai pasiūtus rū
bus. Siuvami sulig naujau
sių madų vyriški ir rriote- 
riškl kostiumai Ir paltai. 
Darbas garantuotas. Dar
bas atliekamas neblogiau 
kaip S. Paulo centre, bet 
daug pigiau. Už vyriškus 
kostiumus nuo 100 ligj- 

1Ô0JB000.

Už moteriškus nuo .ri.j 
4OS0OO llgiMôSOOO -

PAULO AMBRAZEVIČIUSĮ&.. .'-'i. : «fe •
B rua CICLAMES nr. 52

Dr. Boris ehYpiakoff 
HGA YPIRANGA.193 
2 ari d r. ap. 4. (kampas Santa Ephigenlu), Tel. 4-0316 

Vidujinės, nervu ir proto ligos.
SPEC1JALI VENERINIU LÍGU LIGONIAMS CLINICA.

Gonorėja išgydoma per 10-15 dienu
KONSULTORIA AT1DARA IKI 9 VALANDŲ VAKARO."

□ □□□□□□□ O □□ C □□□□□□□ □ □□□□□□□□ ŪDŪŪ (3 □□ □ □□□ □ O O 0'0.0 □□ O

Dr. A. Candía ir M. Cogano
LABORATORIJA

ES4.XMíDÍ?11f!áCAS.- IŠTYK1MAS.
Kraujo^ nugaj-kaulĮo ąmegenų, šlapumo ir išmatų. 

RUA BARÃO £>Ė ITAPETININGA, 242 3-as aukštas.
h Priėmimo valandos nuo 9—12 ir 3 —7. Sekmadieniais 10—12.

‘'"'-v' Ji ” G'-'- ' ' ’ •-
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PAMALDOS UZ TĖVYNE

Kovose už Lietuvos laisvą krito 
geriausi rinktiniai sūnus. Lietuvos ke
lias i laisvą — tąi tikros kankinystės 
kelias. Ant tėvynės aukuro kalnai au
kų sudėta. Nepriklausomybė brangia 
kaina buvo įgyta, šiuo sunkiu Tėvynei 
momentu, kada jos nepiiklausomybei 
vėl grąso nauji pavojai, kad Aukščiau
siojo Apvaizda ją vėl išvestų, kaip ir 
anais už Nepriklausomybę kovų metais, 
laimėtoja, kad tokia brangia kaina' įgy 
ta laisve džiaugtųsi visi lietuviai, gy
veną jos teritorijoj, ta intencija šį sek
madienį 11 'vai. bus atlaikytos pamal
dos Villa Zelinoj lietuvių bažnyčioje.

Lietuviai katalikai, gausiai daly
vaukite!

Kun. P. Ragažinekas 
Kolonijos Kapelionas

ATLIKIME SAVO PAREIGA

Mokymo ir auklėjiino reikalas — 
visos kolonijos reikalas. Kolonijos atei
tis priklausys nuo paruošimo jaunosios' 
kartos gyvenimai. Atėjo laikas, kad 
mokymo ir auklėjimo įstaigų išlaikymas 
yrą visų lietuvių pareigą. Jej kai ku
rios mokyklos dar šiandien yra šelpia
mos iš kur kitur, tai niekas negali ga
rantuoti, kąd tą parama bus teikiamą 
ir ilgesniam laikui. Gyvename labai 
neramius laikus, Europos padangėj ren 
kusi juodi debesys, pranašaują 
Ked mūsų kolonijos švietimo ir 
jimd įstaigos neatsidurtų staiga 
tiškoj būklėj, iš anksto prie to 
ruoštis. Šioj srity pirmus žingsnius pa
darė L. K. Bendruomenės mokykla 
ir akivaizdžiai parodė, kad visiems 
dedant ir po kuklią auką, galima daug 
suaukoti. Tik svarbu, kad prie šio dar
bo prisidėtų n s vienas kitas,bet visi susi 
pratę lietuviai kad mokyklos nors ir ne
remiamos, ne tik išsilaikytų, bet vis to
bulėtų. Kiekvienas geros valios lietuvis 
prašomas reikšmingą kultūros židinį, 
Katalikų Bendruomenės mokyklą, ku
riamą pačios kolonijos gerovei ir gar
bei, paremti, įsirašant nariu į moky-

audrą 
auklė 
bevil- 
reikia

visi trys valdininkai. Taigi, dėl kitų!, 
priežasčių buvo vengiama perrinkti vai-'

□ |dyba.S-gos valdybon buvo. išstatyta 
“ijr p Dorino - ! kandidatūra,, tačiau jis, 

nenorėdamas savęs- kompromituoti, ne
sutiko aūtireo kainas.-.

SUS SAUKIAMI TĖVU SUSUUNK1MA1

klos rėmėjus. Užsirašyti gali rnapasl.' Kadangi, p. Konsulas,
mokyklos vedėjas Seseles Pranciškietes,* inspiruotas, sudarė 
Kolonijos Kapelionus. Bendruomenės ir 
Lietuvių Kat. Moterų Draugijos valdy
bų narius bei pas įgaliotus aukų 
rinkėjus.

L. R. 'K. B-nės Mokyklos vadovybė

GRAŽIAI DIRBA

Švento Juozapo vardo mokyklos 
Villa Zelinoj Tėvų Komitetas rodo daug 
gražios iniciatyvos. Ne tik dirba bet ir 
savo aukomis prisideda. Pavyzdžiui, 
nupirko Ir mokyklai paaukojo Brazili
jos prezidento paveikslą Ir kit. Moky
klos vadovybė džiaugiasi darbščiu 
energingu Komitetu.

r, bandeiranti- 
sląygas, kad 

religinis auklėjimas Ir mokymas moky
klose yra neįmanomi ir ligi šiol ta ne
teisybė dar nėra atitaisyta, besiintere
suojančių tėvų žiniai pranešama, kad 
šiuo reikalu yra daromi atatinkami žy
giai. Pirmoj eilėj visose mokyklose ne
tolimoj .ateity numatyta sušaukti tėvų 
susirinkimai')^ ta neleistina įžūlumų ir 
dar labiau neleistina konsulo šališkumą 
ir ėsinimasi j kat. tėvų pasmerkti teises,

ir

JAUNIMO SUSIRINKIMAS

7Sį sekmadienį, kovo m. 16 d. 
vai. vakaro šiaukiamas L. K. Bendruo
menės jaunimo sekcijos susirinkimas 
Av. Villa Zellna nr. 61. Programoj bus 
įdomi paskaita, meninė dalie, aptarta 
organizuojamų kursų pamokų laikas ir 
kt. Jaunimas prašomas gausiai daly
vauti.

NAUJA BANDE1KANTININKU 
VALDYBA

Kovo m. 18 d. buvo perrinkta 
Liet. S-gos Brazilijoj valdyba. Išrinkta 
trys mokytojai: Gaigalas, Jurgilas ir 
Pažėra. įdomu, ar ir ši valdyba valdys 
konsulą, kaip ir buvusioji su Majami 
pryšaky? Pagyvensime — pamatysime.

.Ligi šiol bandeira htininkai vie 
teisindavosi, kad kitų žmonių neguli iš
rinkti, nes mokytojai, kaipo . valdinin
kai, negalį būti renkami. Rodos, tuo 
atžvilgiu ir dabar Brazilijos įstatymai 
nepasikeitę, o vis tik valdybon ¡einą

Lietuviu
Dėmesiui

SVETIMŠALIU LEGALIZACIJA 1B Siuvykla “RŪBAS”
RRirlSTRAfJ.IA Priruoiią visus doku 

mentus įstojamiems 
komersantams į Jun

ta Comercial. Išrūpina svetimšaliams 
legalizacijos dokumentą, privalomą pa
tiekti j Junta Comercial. Rašomi įvai 
lūs prašymai. Priimama dokumentai 
išversti. . Išrūpina Carteira de Identida
de. Už dąrbą imu sąžiningą atlygini
mą. Vįsi kreipkitės visais minėtais rei 

kulnis j AGENCIA RAL^CKėS,

Rua dos Gusmões, 324
(netoli Gabinete de Investigações).

Siuvami i ūbai siilyg naujausių madų, 
darbas atliekamas diplomuoto ir su 

didele praktika siuvėjo. Darbą at
lieku sąžiningai ir už jį ątsakau.Dlde 
lis pasirinkimas įvairiausių medžiagų. 
Galima kreipt’s iki 9 vai. vakaro ir 
sekmadieniais. Atsakomasis siuvėjas

Jonas Cižinauskas
67 AVENIDA ZELINÀ 67.

DĖMESIO! DĖMESIO!
LIETUVIU KATALIKU JAUNIMO SĄJUNGĄ BRAZILIJOJE

i „VYČIAI it rengia įdomų KONCERTĄ—SPEKTAKLJ, ku- ( 
ris įvyks šį sekmadienį, kovo mėn. 26 d., 2 (i 

m vai. popiet Mokoje, lietuvių mokyklos salėje, í 
Rua Lithuania 13.

Programa labai įvairi ir įdomi. Be lietuvių liaudies dainų bus atlikti J 
duetai ir suvaidinta linksma komedija. Dainuos «Vyčių, choras, mok. 1 
F. Girdausko diriguojamas. (

Visi mūsų Kolonijos lietusiai, kurie norite pasigėrėt! graliu dài- ( 
nttvimu ir pasiklausyti Tėviškės dnir,ų, nepraleiskite progos ir šį sek- / 
madienj 2 vai. popiet atvykite į Mokos mokyklą.

įėjimas nemokamas! < L. K. J» .S. B. .«Vyčiai» Valdyba, j

Pamaldos
Zeljnoj,,..šv. Antano bažnyčioj. .'.jĖB 
Anastazijoj - kaip paprastai.

■rfWnrmaWMMI

LIETUVIŠKA MOKYKLA
CENTRAS

- JAUNIMO

Vilią Zelinoj Švento 
kykla kiekvieną vakarą 
Ten jaunimo sekcijos nariai lošia šach
matus, dAtnkei, stalo tenisą, mokomi 
didelių ir mažų chorai. Nėra to vakare 
kad mokykla būtų tuščia. Jaunimas 
yra labai patenkintas, kad jam nėra 
uždarytos mokyklos durys,

Juozapo ros- 
yra užimta

«VYČIU. KONCERTO PROGA

jausdnina didelių sunkenybių,.šiuąojM 
jaunimo organizacija ėmėsi sunkaus 
darbo su yj»u uolumu. Kad būtų len
gviau kultivuoti lietuviškoji daina ir 
giesmė, užpirko pianą, kuris jau įimo- 
k ė tas didelėmis valdybos pastangom)!, 
narių pasišventimu ir gerą širdžių lists' 
vlų aukomis. Trumpu laiku eurlnkll 
4:0008000 sumą davė daug rūpeąšio 
Ir užėmė nemaža laiko. Tam buvo ren--; 
giami koncertai ir kitai būdais ieškom# 
pajamų šaltinių. Turint galvoj, kad ai
riai be to dar uoliai lankydavo ohcro 
repeticijas, kaltinti jų neveiklus® 
kaip kai kas bando, butų didelė netei
sybė. Gi dėl paties choro, su dideliu 
pasiaukojimu jaunimo Draugo Mok. f. 
Girdausko vedamo, tenka pasakyti, 
kad jis nė kiek neatsilieka kitų Kolo
nijos chorų ir yra tikras šios orgnnlf» 
cijos pasididžiavimas. Kiekvienas puti 
galės, išgirdęs šį sekmadienį, į\eriintį.

Ateitis kupina gražių naujų užsį- 
mojimų. Turint galvoj sunkią ; mUtil 
Tėvynės padėtj, visiems pasaulio-lis® 

. viams .reikia ypatingai spiestis krūvon 
ir bendrom jėgom palaikyti savo lietu

si Sekmadienį Mokos mokykloje L. viską dvasią «Vyčiai» ypač kviečįa 
J. S. B. «Vyčiai, rengia lietuviškajai jaunimą j savo eiles, kad jis oeriutogK 

visuomenei dieninį koncertą veltui. Tai' gavo tautos kamieno. Mėsų šūklSj.^į 
didelis kultūros darbas ir labai svei- 
kiutlinos pastangos — įvairiais budais 
palaikyti lietuviškoji dvasia lietuviško
se krūtinėse. Ta proga tenka ta visuo
menė kiek arčiau supažindinti su pačia 
organizacija ir jos siekimais.

«Vyčiai» kilo iš senos ir galingos 
anksčiau jaunimo organizacijos «Viltis» 
Dėl visiems žinomų priežasčių šiai or-l 
ganizaoijal suskilus ir jos keliems sky-' 
rinms visai susilikvidavus, Mokos apy-j 
linkės jaunimas ryžosi atsilaikyti prieš ¡ 
griovimo pastangas ir susibūrė į kata-; 
Ūkiškai tautinio nusistatymo «’’ 
sąjungą kultūrinio lietuviškojo darbo , ,. m T, xl. .. ... XT drulis. T. Siliunąs. Po 28000: J. Nekre jaunimo tarpe toliau dirbti. Nors ir ,. 1 ’. Q. ... . „ . ..jsįJ , šius, A. Steponavičienė, M. GngąliMM

. 1 Vaičiūnas L. Ratašauskas, J. |Bimšieni 
Po; 18000 N. N., O. Vayentienė.

- BENDRUOMENĖS ekskurtlj» I 
Santos bus ne 16 d. bet 30 d. balandžio

K.

©m

m
ši^

BllVU LUULUo KilLUiūUV. Ui UBU

Dievui, Tėvynei ir tautai. Kam pakelini 
su šiais gražiausiais idealais — tą mie
lai kviečiame pas mus.

Dabartinę «Vyčių, valdybą, suda
ro: V. Grąbauskąs, pirm., St. Jankai» 
kaitė, vice—pirm., St. Satas — sekt. 
V. Milius ižd. St. Inibas reik, 
vedėjas.

A. Serbentą

AUKU SARASAS

Pó 
įfanušis,

108000, M. Saskonienė Po G8000 
po 58000; J. Norkienė, S. An-

Sporto Kronikai
STALO TENISAS i

ĮDOMIOS RUNGTYNĖS

Ateinantį trečiadienį įvyks statei 
teniso rungtynės su stipriausiu IpiraO-B 
gos «Independencia» klubu. Kam’wS 
mu pamatyti ši dvikovė, atsilankyih»B 
j mūsų pu talpu V. Zelinos . mokykloj» B 
8 vai. vak. . , •

KREPŠINIO RUNGTYNĖS;^ 
Į ' ' .*71
su vienu brazilų klūbu, bus šį mWI 

1 dieni Villa Zelinoj, BendruomenėssU*' 
tėję, pusiau dešimtą vali priešpiet/.

* U-W. -T Ta. * v -.m
ISSIMOKÉTINA1

500 metrų nue stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central do Brasil, C.A^M 
skirsto ir parduoda už mažą ialmokėjimo mokęstj didelį daržą — chaosui»'' 
kur yra tūkstančiai šių medžių: Pereiras, Videiras, Abacatelras, Jaboticabeįrrt 
Laranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėtinai ‘ parduodamas geros n* 
mas ir kitį pastatai su žemės sklypais. Dalie daržų su geru malkų miškų, 
rį galima parduoti po 500 reisų metrą. Traukiniai Išeinąs iš/stoties NortėM 

,j»<r 9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14,30. .
Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 2-7649, S. Paulo. Sekmadieniais: teirotH 

prieš stotį Oarvąlho de Araujo krautuvėje pąs ANTONIO KIRSTEN.-g i

Rašą 
stebėję, k« 
ga įr ka: 
me: «Vy 
ątiduodau 
apsiginsią 
čiau sunk 
daug rimi 
laikytis >

Do u| 
buvo logli 
pątvirtinc

Nori 
pabaigos 
tavą, dar 
savo part 
nevyko, 
je ir vale 
knrjerizir 
tokįąis įl 
tas, kurie 
ją viešai 
retąi be * 
karnas, 
jos raetoi 
tos. Nor 
kad tauti 
lamoje 
tvirtinti 
nuobirou 
dugnėm, 
asmens i 
patys ne 
drąudlmi 
vienybė 
Juk net 
nu prieš 
nėm. Ji 
vo bijon

Jei 
ir poliai 
neorgan 
kritlngą 
do šių i 
siog bai 
neslrūpi 
visų bei 
diją tau 
atiduodi 
rankas, 
konstati

Kc 
bėdos.

Be 
na pav< 
Ne prie 
tos sūn 
Kraštą, 
□ė visi» 
trak tuo 
nuupelr 
v olande 
tikrąją 
tai įvyl 
praradį 
šaulio ! 
Ypač ji 
jau ant 
šią Kol 
bą, j ti 
vienybi

Pi
! V 

sipeikė 
Hitleriu 
piktini 
ji nėra

g *




